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01-28 shkurt, 2025 

QELLIMI: 

Qe te percillet dhe vleresohet situata epidemiologjike me semundje ngjitese ne 
Kosove, trendin e semundjeve ngjitese, momentet me valide epidemiologjike, 
shkallen dhe kualitetin e raportimit te institucioneve shendetesore me qellim 
te perforcimit te parandalimit dhe pergjigjes epidemiologjike. 

1. NUMRI I RASTEVE DHE VDEKJEVE NGA 
SEMUNDJET NGJITESE GJATE MUAJIT SHKURT 

2025 DHE 2024 

Gjate muajit shkurt 2025 jane raportuar 28,523 raste me semundje ngjitese 
Inc.(1,6oo.51 raste j1oo, ooo banore). Ky numer i rasteve eshte me i 
larte krahasuar me te njejten periudhe te vitit 2024 (18,969 raste ose Inc 
1,064.41 rastej1oo,ooo ). Semundjet te cilat prijne me numer me te larte 
te rasteve jane: Influenca sezonale (ILl) me 22,449 raste ose 
1,259.68/10o,ooo banore, Sindroma diareale me 4,094 raste ose 
229.73/1oo,ooo banore, dhe ARI/ITPR me 1,104 raste ose 61.95 ne 
1oo,ooo banore (Tab.1). 

Gjatii muajit shkurt 2025 jane raportuar 9 raste tii vdekjes nga 
siimundjet ngjitiise: 3 raste me dg. Meningoencephalitis acuta me 
diagnozii piircjelliise, 3 raste dg Bronchopneumonia me diagnozii 
piircjelliise, 1 rast me Infiltratio pulmonum me diagnozii piircjelliise, 1 

rast me dg. Gastroenterocolitis acuta me diagnozii piircjelliise dhe 1 

rast me COVID-19 me diagnozii piircjelliise. 
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2. SEMUNDJET NGJITESE TE RAPORTUARA NE KOSOvE SIP AS KOMUNA VE, 
SHKURT2025 

Gjate muajit shkurt 2025 ne IKShPK, nga grupi i semundjeve qe raportohen me numrin mete larte, (shih Tabela 1) 

Influenca sezonale /ILl: Gjate muajit shkurt 2025 ne IKSHPK jane raportuar 22,449 raste me ILl (Inc. 
1,259.68j10o,ooo banore). Sipas numrit te rasteve te raportuara verehet rritje prej 67.79% krahasuar mete njejten 
periudhe te vitit paraprak me (13,379 raste) por krahasuar me muajin paraprak, janar 2025 me (32,331 raste te raportuara 
me ILl) verehet ulje prej 30.56%, karakteristike kjo per sezonen dhe aktivitet te larte te qarkullimit te patogjeneve respirator. 

Sindroma diareale: Gjate muajit shkurt 2025 ne IKSHPK jane raportuar 4,094 raste me sindrome diareale 
(Inc.229.73/1oo,ooo banore). Krahasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak me (3,294 raste), verehet nje rritje prej 
24.28% por krahasuar me muajin janar 2025, me 5,751 raste te raportuara, ulje prej 28.81%. Megjithate numer ky i 
konsideruar i rasteve te raportuara i cili mbetet shqetesim per shendetin publik, pasoje kjo e ekspozimit ndaj patogjeneve 
te ndcyshem ne ushqim dhe uje. 

ARI/ITPR: Gjate muajit shkurt 2025 ne IKSHPK jane raportuar 1,104 raste me ARI (Inc.61.95/1oo,ooo banore). 
Krahasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak me (1,360 raste) verehet nje ulje prej 18.82% dhe gjithashtu krahasuar 
me muajin paraprakjanar 2025 me (2,350 raste) te raportuara, ulje prej 53.02%. 

Vari~ella: Gjate muajit shkurt 2025 ne IKSHPKjane raportuar 331 raste me Varir;elle (Inc.18.57/10o,ooo banore) dhe 
krahasuar me te njejten periudhe te vitit 2024 me (655 raste) verehet renie prej 49.46% e rasteve te raportuara dhe 
gjithashtu krahasuar me muajin paraprakjanar 2025 me (563 raste), renie prej 41.20%. 



BULETINI MUJOR I SEMUNDJEVE NGJITESE 

Numri i rasteve dhe Incidenca e semundjeve ngjitese te raportuara ne Kosove, 
01 - 28 shkurt te vitit 2024 dhe 2025 

Tabela 1. 

Numri i rasteye dh~ lnci~~nca e ~~m~'!djev~ n9_jitese ne Kosove 

ne periudhen 01 - 28 shkurt te vitit 2024 dhe 2025 

Semundjet 
Nr. 

Shkurt, 2024 

lncldenca/ 100.000 

COVID-19 18 1.01 
ITPR - Pneumonia/ARI 1360 76.31 

SARI (forma e rende e pneumonise) 25 1.40 
Semundje e ngjashme me gripin (ILl) 13379 750.74 

lnfluenca A 51 2.86 
lnfluenca B 2 0.11 

RSV 17 0.95 
Sindroma diareale 3294 184.84 

Vari~;ela 655 36.75 
Sindromi meningjeal 16 0.90 

EHSV 0.00 
Helmimet me ushqim 55 3.09 
Salmonella enteritidis 4 0.22 

lnfeksionet virale dhe infeksionet tjera specifike intestinale me Rotavirus 2 0.11 
Gastroenterokolitet 19 1.07 

Adenovirus 1 0.06 
Clostridium difficile 

Hepatiti akut A 1 0.06 
Hepatiti akut B 1 0.06 
Hepatiti akut C 0.00 

Morbilli 0.00 
Parotiti epidemik 2 0.11 

Pertussis 6 0.34 
TB 0.00 

Tularemia 1 0.06 
Brucellosis 1 0.06 

Semundja L.yme 2 0.11 
Toxoplasmosis 2 0.11 

HIV 2 0.11 
1ST 32 1.80 

lnfeksionet streptokoksike te gr. A 0.00 
Giardiaza 7 0.39 

*Semundjet ijera ngjitese 14 0.79 
Gjithsej 18969 1064.41 

.. .. .. 

Shkurt, 2025 

Nr. lncidenca/100.000 

6 0.34 
1104 61 .95 

11 0.62 
22449 1259.68 

72 4.04 
215 12.06 

35 1.96 
4094 229.73 

331 18.57 
10 0.56 
1 0.06 

14 0.79 
1 0.06 
4 0.22 

48 2.69 
0.00 

2 0.11 
1 0.06 
2 0.11 
2 0.11 

0.00 
1 0.06 
5 0.28 

24 1.35 
1 0.06 
2 0.11 

0.00 
1 0.06 
3 0.17 

20 1.12 
11 0.62 
4 0.22 

49 2.75 
28523 1600.51 
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Grupi i semundjeve te raportuara ne menyre individuale: 

Semundjet vaksinepreventabile: 

Gjate muajit shkurt 2025, nga gjithsej 4 raste te testuara si raste te dyshimta me Parotit nga laboratari mikrabialogjik i 
IKSHPK-se, eshte kanfirmuar 1 rast pozitiv. Rasti eshte nga komuna e Drenasit dhe i takane gjinise femerore me status te 
rregullt vaksinal. 

Gjate muajit shkurt 2025, nga gjithsej 10 raste te testuara si raste te dyshimta me Pertussis, nga laboratori mikrobiolagjik i 
IKSHPK-se jane kanfirmuar 5 raste pazitive, prej te cileve 3 prej tyre kane status te rregullt vaksinal. Rastet e konfirmuara 
sipas komunave: Prishtine (4 raste) dhe Istag (1 rast). Sipas grup-moshes: 2-4 vjer; (1 rast), 5-9 vjer; (1 rast), 10-18 vjer; (2 
raste) dhe mbi 18 vjer; (1 rast). Sipas gjinise 3 raste i takojne gjinise femerore dhe 2 raste i takajne gjinise mashkullare. 

Gjate muajit shkurt 2025, nga gjithsej u raste te testuara si raste te dyshimta me Marbill, nuk eshte kanfirmuar asnje rast 
pozitiv. 

Zoonozat dhe semundjet transmisive: 

Gjate muajit shkurt nga ky grup i semundjeve jane raportuar 2 raste me Brucelloze, 1 Tularemi, 1 Toxoplasmoze dhe 1 rast 
meEHSV. 
Sipas komunave me Brucelloze (2 raste jane nga Prizreni), rasti me Tularemi eshte nga komuna e Vushtrrise dhe rasti me 
Taxoplasmoze eshte nga Prishtina. Te kater rastet i perkasin gjinise mashkullare. Sipas grup-mashes, rastet me Brucelloze 
i takojne asaj 10-19 vjer; (2 raste ), me Tularemi 50-59 vjer; dhe rasti me Toxoplazmoze nga grup-masha 50-59 vjer;. 
Sipas hulumtimit epidemialogjik: Rastet me Brucellaze, nga Prizreni, jane raste sporadike dhe pa ndonje lidhshmeri me 
njera tjetren, rasti i pare eshte familjar i pranarit te nje ferme delesh, lapesh dhe kuajsh, ndersa rasti i dyte mahan kantaktin 
me kafshe. Per rastet eshte njoftuar AUV. 
Rasti me Tularemi, me profesian inxhinier i elektramekanikes, i eshte ekspozuar pajisjeve-makinerive te cilat ishin te 
ndatura me jashteqitje te brejtesve, i cili pas konsultes udhezohet per haspitalizim ne kliniken Infektive. 
Gjate muajit shkurt 2025 eshte rapartuar 1 rast me Hantan virus, nga komuna e Prizrenit (punetor ne pampe te benzines), 
i gjinise mashkullore dhe i takon grup mashes 50-59 vjer;. Rasti deklaron se nuk ka qendruar ne ndanje bjeshke nga vendet 
endemike te Kosaves dhe mohan prezencen e brejtesve ne vendbanimin e tij. 

Sindroma meningjeale: 

Gjate muajit shkurt, 2025 jane raportuar 10 raste me Sindrame Meningjeale (Mb. o.s6/10o ooo banore), prej tyre 5 raste 
me Meningjit akut viral, 5 raste me Meningjit bakterial. Ky numer i rasteve te raportuara eshte pak me i ulet, krahasim me 
muajinjanar, 2025, kujane raportuar 14 raste me Sindrome Meningjeale (Mb. 0.78/100 ooo banare). 

Sipas komunave, me nga 2 raste jane raportuar ne kamunat: Prishtine, Prizren dhe Podujeve, dhe me nga 1 rast komunat 
Ferizaj, Gjilan, Mitrovice dhe Lipjan, kurse Incidenca me e larte e rasteve ne 100,000 banore eshte rapartuar nga komuna 
e Podujeves dhe Lipjanit me 2j10o,ooo banare. 

Sa i perket grup- mashes, gjate kesaj periudhe, rezulton se numri me i madh i rasteve i takon grup- moshes 60-69 vje~ 30%(3 

raste), grup- mosha 0-9 vje~ me 20%(2 raste), kurse gru- moshat 10-19 vje<;, 20-29 vje<;, 30-39 vje<;, 40-49 vje<; dhe 50-59 

vje<; me nga 10% (1 rast) te raportuar. 

Sipas gjinise, rezulton se 70% (7 raste) i takojne gjinise mashkullare dhe 30% (3 raste) gjinise femerore. 
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Nga mostrat humane te testuara ne laboratoret e Mikrobiologjise ne IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik ne Kliniken 
Infektive, jane izoluar 7 shkaktare ne LCS, prej tyre: 4 raste Streptococcus pneumonia, 1 rast me HHV 1 , 1 rast me HHV7 
dhe 1 rast me Enterococcus feacalis . 

Semundjet qe barten me uje dhe u shqim: 

Gjate muajit shkurt 2025 jane raportuar 48 raste me Gastroenterokolit, 14 raste me Helmim me ushqim dhe 1 rast me 
HepatitA. 
Sipas shkaktareve te izoluar ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne IKSHPK dhe Kl. Infektive, jane raportuar: 1 rast me 
Salmonelle, nga komuna e Malisheves, e gjinise femerore dhe i takon grup moshes 0-9 vje~, 4 raste me Rotavirus prej te 
cilave sipas komunave jane: 2 raste Prishtine, 1 rast Gjakove dhe 1 rast Prizren. Te gjitha rastetjane te grup moshes 0-9 vje~, 

nderkaq sipas gjinise 2 raste jane te gjinise mashkullore dhe 2 raste te gjinise femerore, 2 raste me Clostridium difficile, prej 
te cilave sipas komunave jane: 1 rast Prishtine dhe 1 rast Obiliq. Sipas grup moshave 1 rast i grup moshes 0-9 vje~ dhe 1 rast 
i grup moshes 60-69 vje~, nderkaq sipas gjinise 1 rast eshte i gjinise mashkullore dhe 1 rast i gjinise femerore. 

Semundjet/Infeksionet respiratore 

Gjate muajit shkurt 2025 jane testuar 661 mostra te dyshimta ne Influence dhe patogjenet tjere respiratore. Prej tyre, 446 
(67.47%) mostra te testuara nga qendrat sentinel dhe 215 (32.52%) nga qendratjo sentinel. 

Nga mostrat e testuarajane konfirmuar 287 raste me Infleuncen A dhe B apo pozitivitet prej 43-41%. Sipas tipit: Influence 
A (72 raste apo 10.89%) dhe Influence B (215 raste apo 32.52%). 

Nga patogjenet tjere respiratore jane raportuar 35 (5.29%) mostra pozitive me RSV, 59 (8.92%) mostra pozitive ne Human 
Rhinovirus, 27 (4.08%) mostra pozitive ne Human Adenovirus dhe 15 (2.26%) mostra pozitive ne Metapneumovirus. 

Mbikeqyija me Influence dhe patogjenet tjere respiratore vazhdon sipas rekomandimeve te ECDC, WHO per sezonen 
2024! 2025 si dhe Buletininjavor per Influence mete dhenat e perditesuara nga mbikeqyija epidemiologjike dhe virologjike. 

Rastet pozitive ne Influence A dhe B i perkasin komunave: Mitrovice (128 raste), Prishtine (79 raste), Fushe Kosove (13 
raste), Vushtrri (9 raste), Lipjan (7 raste), Podujeve (6 raste), Drenas (5 raste), Ferizaj (6 raste), Malisheve (3 raste), 
Skenderaj Cs raste) , Prizren Cs raste), Peje Cs raste) , Suhareke (3 raste), Gjilan (3 raste), Obiliq (2 raste), Gjakove (2 raste) 
dhe me nga nje rast komunat : Deqan, Rahovec, Shtime, Viti, Kline dhe Hani Elezit. 

Rastet pozitive ne virusin sincicial (RSV) sipas komunave dhe grupmoshes : Prishtine (13 raste), Peje (3 raste), Ferizaj (2 
raste), Ka~anik (2 raste), Malisheve (2 raste), Shtime (2 raste), Podujeve (2 raste) dhe me nga nje rast komunat : De~an, 
Drenas, Fushe Kosove, Gjakove, Gjilan, Kline, Mitrovice, Skenderaj dhe Suhareke. 

Influenca A dhe B eshte raportuar nga pothuajse te gjitha komunat ku sipas numrit te rasteve te raportuara, numer me te 
larte kane komuna e Prishtines dhe Mitrovices, ndersa sipas Incidences numer me te larte te rasteve kane komuna e 
Mitrovices, Prishtines dhe Fushe Kosoves. 

Sipas grupmoshes, me Influence A dhe B : grup-mosha 0-4 (125 raste), 5-14 (100 raste), 15-34 (29 raste), 51-64 (18 raste), 
35-50 (11 raste) dhe grup-mosha 65+ (4 raste). Prej 287 rasteve pozitive me Influence A dhe B, 24 prej tyre te hospitalizuar 
ne Kl. Infektive. 

Gjate muajit shkurt 2025, permes Sistemit te Mbikqyijes se Semundjeve Ngjitese, u raportuan gjithsej 11 raste me SARI. 
Te gjithe keta paciente, sipas protokollit dhe kerkesave te klinicistit, u testuan se paku ne tre viruse respiratore, SARS-
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CoV-2, Intluenca dhe RSV. Prej tyre 2 paciente rezultuan pozitiv ne virusin sincicial (RSV), 1 pozitiv ne Metapneumovirus 
(MPV), 1 pozitiv ne Human Adenovirus (ADV) dhe 1 pozitiv ne Human Rhinovirus (HRV), ndersa te gjithe pacientet tjere 
rezultuan negativ ne Sars-COV-2 dhe Influence. 

Rastet SARI sipas komunavejane: Prishtine (3 raste), Ferizaj (2 raste) dhe me nga nje rast komunat: Drenas, Fushe 
Kosove, Kac;anik, Rahovec, Gjakove dhe Vushtrri. Numri me i larte i rasteve SARI sipas grup moshes eshte : o-4 vjec; (4 
raste), mbi 65 vjec; (3 raste), 51-64 vjec; (2 raste) dhe 5-14 (2 raste). Sipas gjinise, 6 prej tyre i takojne gjinise femerore dhe 
5 gjinise mashkullore. 

Gjate muajit shkurt 2025, permes Sistemit te Mbikqytjes se Semundjeve Ngjitese nga 6 komuna jane raportuar 24 raste me 
TB (Inc.1.35/10o,ooo banore) shih Tabela 1 dhe 2. 

Rastet me HIV /AIDS/1ST, shkurt 2025 

Gjate muajit shkurt 2025, jane raportuar 3 raste me HIV I AIDS. Dy raste i takojne gjinise mashkullore, komuna e Prishtines, 
grup mosha 25-34 vjec; dhe 55+, komuniteti MSM. Rasti i trete eshte po ashtu komuna e Prishtines, gjinia femerore grup 
mosha 35-44 vjec; Rasti eshte raportuar permes SMSN. 

Ecuria e Infeksioneve Seksualisht te Transrnetueshrne (1ST), shkurt 2025 

Gjate muajit shkurt 2025 jane raportuar gjithsej 20 raste me Infeksione Seksualisht te Transmetueshme. Rastet e 
raportuarajane nga komunat: Peje 9, Prishtine 7, Podujeve 2, Prizren 1 dhe Gjilan 1. Sipas diagnozes: Chlamydia 8 raste, 
Condyloma 8 raste, Gonorreja 3 raste dhe Sifiliz 1 rast. Sipas gjinise: 11 raste i takojne gjinise femerore dhe 9 raste 
gjinise mashkullore. Grup moshes 25-49 vjec; i takojne 14 raste, grup moshes 15-24 vjec; (2 raste) dhe mbi so+ vjec; (4 
raste). Shtate raste jane raportuar permes SMSN, nga ana e Klinikes se Dermatovenerologjise, nje rast po ashtu nga ana 
e Kl. Infektive me SMSN, dy raste jane raportuar me ane te "Formes se raportimit" me dore nga ana e QMF Mati I, nente 
raste jane raportuar nga ana e laboratorit privat ne Peje me ane te postes elektronike, dhe nje rast eshte raportuar nga 
ana e Repartit te Dermatovenerologjise me ane te postes elektronike. 

Hepatiti akut B dhe Hepatiti akut C, shkurt 2025 

Gjate muajit shkurt 2025, jane raportuar 2 raste me Hep. ac. B (Prishtine 54 vjec;, femer dhe Shtime 6o vjec;, femer) dhe 2 
raste me Hepatit ac. C ( Prishtine 30 vjec;, mashkull dhe Ferizaj 53 vjec;, mashkull). 
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Rastet e semundjeve ngjitese ne Kosove sipas komunave, shkurt 2025 

Tabela2. 

--------------- ---- -- -·--· - -~- - - ------------- ------ - ---
SilMIJNDJA Sindromn merringje4le nve1ts1 

lnfeksi 
Meningj !deningj Mening Mening Parotiti onet 

Helmim Gastroe uirale onet sem.tje Pneumoni SARI ILl 
Sindromn Van'(eU Injluen I'lfluen 

RSV 
COVID- it it oencep oencep EHSV ' Pertuss Hepatit Hepatit Hepatit 

et me nteroko Brucelo Tulare Salmo 
dh• 

Cldijfic Toxopl 
1ST HIV TB 

Giardia 
To tali 

a/ARI diareale a caA caB 19 serosa pun.den halit haliO. epidemi is A ac.B ac.C za mi nelloza ile azmoza za 
strepto ra 

ushqim litet infelclio kaksike ngjitese 
t ac. purulen ca 

"'' tegr.A 
KOMIJNA ta 
DE~ I 432 37 I I I 473 

ORA GASH 37 205 29 3 I 2 277 
DRENAS 40 I 149 30 2 2 3 I I 2>9 

F. KOSOrt 26 I 928 104 30 5 8 I 1103 

FERIZAJ 18 2 494 73 4 2 4 2 I I 2 I 604 
GJAKove 88 I 291 136 I 2 I 34 I I 556 
GJllAN 24 1231 158 29 I 2 I I I 1448 

GRA(,'ANIC~ 0 
H. IELFZ!f 15 206 5 2 I I 230 

ISTOG II 350 54 2 I 418 
JUNIK 0 105 3 I 109 

KA(,'ANIK 3 I Ill 5 I 2 123 
KAMENICE 0 713 72 0 785 

KI.INt 24 172 87 7 I I 292 
KWlKOT 0 

l.EPOSAVI<; I 1 
UP JAN I 103 16 9 I 6 I I I I 140 

MA~HEVt 6 309 82 5 2 I 2 I 2 410 
MAMUSHE I 208 32 4 245 
MlfROVICt 77 1231 430 19 20 108 I I I 5 1893 

MlfROVIC~ E VER!Uf 0 
N.BERD~ 0 18 10 0 28 
OBUJ II 158 110 I 2 I I 284 

PARTESH 0 
PF.Jll 19 1357 176 29 3 2 3 9 2 1600 

PODUJEVt 44 1470 116 17 2 4 2 I I I 2 1660 
PRISIIT INJl 459 3 7236 1318 91 24 55 13 3 2 4 I I 10 2 I I 7 3 15 I 2 9252 
PRIZREN 42 2335 469 33 3 2 I I I I 2 2 I I 3 3 3 I 2904 

RAHOVEC 51 I 124 90 I I 14 282 
RANilLUG 0 
SIIT~RPCE 0 

SliT !ME 15 388 45 I I 2 I 453 
S~ERAJ 0 232 96 4 I 4 I 338 
SUHAREKt 20 924 114 0 2 I I I I 1064 

vm 0 537 122 8 I 668 
VUSIITRRI 71 I 432 75 26 I 8 I 39 654 
Z.POTOK 0 

ZVE~ 0 
BURGU I UPJAN!f 0 

PAADRES~ 0 
TOT AU uo 11 2>449 4094 331 72 l15 3 6 7 1 1 1 1 1 5 1 2 2 14 48 2 1 1 4 2 1 20 3 24 4 u 49 28523 

8emundjet tjera ngjitese:, Herpes miter, Mykozat, Moomudeoza 
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3· RASTET E SPITALIZUARA NE KLINIKEN INFEKTIVE, PEDIATRI DHE SPITALET 
RAJONALE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE KOSOvE GJATE MUAJIT SHKURT 2025 

Rastet e spitalizuara nga semundjet ngjitese ne numer me te madh jane raportuar nga pneumonite, infeksionet virale te 
traktit respiratore, diarete akute dhe gastroenterokolitet nga te cilat vetem disa kane konfirmim laboratorik te shkaktarit 
pasuar nga rastet tjera te cilat raportohen sipas diagnozes klinike. (shih tabela 3). 

Rastet e spitalizuara ne Kliniken Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga semundjet ngjitese ne 
Kosove, gjate muajit shkurt 2025 

Tabela3. 

Pneumonia / ARI 174 

SARI 10 

COVID-19 1 

Diare dhe gastroenterokolitet 118 

Salmonelloza 3 

Sindroma meningjeale 10 

Hepatitis B 2 

Helmimet me ushqim 7 

Status febrilis 15 

Mononucleosis 7 

Erysipela 4 
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4· EPIDEMITE E LAJMERUARA GJATE MUAJIT SHKURT, 2025 

Gjate muajit shkurt 2025, nuk eshte raportuar asnje epidemi. 

5· NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHENDETESORE 

Per kete periudhe, kane raportuar 31 komuna ose 81.57% (31/38) e tyre. 
Komunat te cilat nuk kane raportuar: Grac;anice, Kllokot, Mitrovice e veriut, 
Ranillug, Shterpce, Zvec;an dhe Z.Potok. 
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6. COVID-19 

Gjate muajit shkurt 2025, jane testuar 844 mostra te dyshimta ne COVID-19 dhe 6 prej tyre kane rezultuar pozitive me 
SARS-CoV-2 dhe shkalle te pozitivitit prej 0.71%. Krahasuar me periudhen e njejte te vitit 2024 (18 raste pozitive te 
raportuara), verehet ulje e rasteve pozitive. Gjate muajit shkurt 2025 gjithashtu eshte raportuar nje rast i vdekjes nga 
COVID-19 me CFR (16.6%) , rast i gjinise mashkullore mbi 65 vje~ dhe semundje percjellese. (Grafikoni 1). Rastet pozitive, 
sipas komunave: Prishtine (2 raste) dhe me nga nje rast komunat: Podujeve, Vushtrri, Istog dhe Lipjan. Sipas gjinise 4 
raste i takojne asaj mashkullore dhe 2 raste gjinise femerore ndersa sipas grup-moshave: 70-79 vje~ (2 raste) dhe me nga 
nje rast grup-moshat: 10-19, 30-39, 50-59 dhe 60-69 vje~. 

Ne Kosove varianti i SARS-CoV-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, perfshire KP.3, dominojne ne mesin e mostrave 
te testuara pozitive ne virusin SARS CoV-2, ne periudhen nje-mujore nga 10 Korrik deri 9 Gusht 2024. Nga variantet kemi: 
53% per Variantin KP.3 (44 detektime) dhe 47% per Variantin BA.2.86 (39 detektime).Rijedhimisht, prania e nen-linjave 
te variantit te Omicronit te SARS-CoV-2 ne Kosove eshte ne perputhje te perafert me epidemiologjine virologjike te SARS­
CoV-2 ne vendet tjera Europiane, perkatesisht me dominim te variantit KP.3. Aktiviteti i SARS-CoV-2 ka pesuar nje renie, 
me nivele pozitiviteti me te uleta krahasuar me vitin 2023. Situata mbetet e ndryshme ne nivel te te gjitha shteteve 
raportuese, me individet mbi 65 vje~ mete prekur nga semundjet e renda te COVID-19 

Grafikoni 1. Numri i rasteve te testuara, te konfirmuara me COVID-19, shkurt 2025 
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7· SI1UATA EPIDEMIOLOGJIKE NE RAJON DHE BOTE, JANAR 2025 

Fruthi ne rritje perseri ne Evrope: koha per te kontrolluar statusin tuaj te vaksinimit 

Te dhenat e paraqitura ne perditesimin mujor te fruthit dhe rubeolles nga Qendra Evropiane per Parandalimin dhe Kontrollin 
e Semundjeve (ECDC) tregojne transmetimin e vazhdueshem te fruthit ne nje numer vendesh ne BE/EEA, me nje rritje te 
madhe te rasteve te raportuara gjate vitit 2024. Ndermjet 1 shkurtit 2024 dhe 31 janarit 2025, gjithsej 32,265 persona u 
diagnostikuan me fruth. Gjate kesaj periudhe, Rumania (27,568), Italia (1,097), Gjermania (637), Belgjika (551) dhe Austria 
(542) raportuan numrin mete madh te rasteve ne te gjithe BE/ZEE. Gjate kesaj periudhe, Rumania regjistroi 18 vdekje nga 
fruthi dhe Irlanda gjithashtu regjistroi nje vdekje. 

Transmetimi i vazhdueshem tregon boshlleqe ne mbulimin e vaksinimit kunder kesaj semundjeje te parandalueshme- midis 
femijeve, adoleshenteve dhe te rriturve. Fruthi eshte nje semundje shume ngjitese. Ai transmetohet lehtesisht nga personi 
ne person permes ajrit (per shembull, kur nje person i infektuar kollitet ose teshtin) dhe perhapet me shpejtesi ne 
komunitetet midis njerezve qe nukjane vaksinuar ose nukjane imunizuar plotesisht. Ne vitin 2024, kulmi i rasteve te fruthit 
te raportuar ne te gjithe BE/ZEE u vu re ne gjashte muajt e pare te vitit. Ne perputhje me modelin sezonal te semundjes, nje 
rritje e metejshme e numrit te rasteve pritet gjate pranveres se vitit 2025. 

Rekomandimet per te rriturit dhe prinderit/kujdestaret jane te kontrollojne statusin e vaksinimit: sigurohuni qe ju dhe 
femijet tuaj te jeni te perditesuar me dozat e vaksines MMR, pavaresisht nese qendroni ne shtepi ose planifikoni te udhetoni; 
jini te vetedijshem per simptomat tipike te fruthit (si nje profesionist i kujdesit shendetesor dhe nje pacient i mundshem). 

Fruthi mund te ~oje ne komplikime te renda duke perfshire pneumoni, encefalit dhe madje edhe vdekje. 

Perhapja e Salmonelles ne Bashkimin Evropian/Zonen Ekonomike Evropiane 

Midis janarit 2023 dhe janarit 2025, 509 persona u raportuan me salmoneloze ne nente vende te BE/ZEE. Vendi me i prekur 
ishte Norvegjia, me 257 raste, e ndjekur nga Suedia, Finlanda dhe Gjermania. Perhapja eshte e vazhdueshme dhe rastet e 
salmonelozes mund te vazhdojne te gjenden derisa pika( at) ku farat e mbjellura jane kontaminuar, do te identifikohen dhe 
kontrollohen sic; duhet. 

Hulumtimet epidemiologjike kane konfirmuar se farat e mbjellura jane shkaku i ketyre infeksioneve. Si rezultat i 
hulumtimeve epidemiologjike, duke perfshire analizen e sekuences gjenomike te plate dhe gjurmimin e ushqimit, farat u 
lidhen me nje furnizues te vetem ne !tali, i cili i merrte farat nga tre kultivues ne te njejtin rajon. Megjithate, hulumtime te 
metejshme per te percaktuar se si farat u kontaminuan dhe nese kishte ndonje kontaminim te kryqezuar pergjate zinxhirit te 
furnizimit. Ky shperthim ka perfshire shtame te shumta Salmonella, disa prej te cilave jane pare rralle ne Evrope. Duke ndare 
informacionin nga hetimet kombetare te shperthimit ne nivel BE, vec;anerisht te dhenat e sekuences se gjenomit te plate, 
ishte e mundur te lidheshin hetimet me nje burim te vetem. Salmonela mund te shkaktoje semundje serioze, vec;anerisht tek 
foshnjat, te rriturit e moshuar ose te dobet dhe individet me sistem imunitar te dobesuar. Ata qe jane ne rrezik duhet te 
shmangin ngrenien e farave, perve~ nese ato jane gatuar plotesisht. Prodhuesve te farave u kerkohet te ndjekin me perpikeri 
procedurat e sigurise ushqimore per te parandaluar qe produktet e kontaminuara te arrijne te konsumatoret. 
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8. REKOMANDIMET 

Per ngritjen e kualitetit te raportimit, mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese dhe aplikimin e masave parandaluese dhe 
kunderepidemike me kohe rekomandojme: 

Bazuar ne Ligjin per parandalimin dhe kontrollin e semundjeve ngjitese Nr.o8jL-2oo, Neni 20 dhe 21 te gjitha Institucionet 
shendetesore obligohen te raportojne ne IKSHPK/QRSHP sipas listes se semundjeve ngjitese Aneksi 1 i ketij ligji. 

Raportimi i semundjeve te behet permes sistemit te digjitalizuar te mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese ne te gjitha nivelet 
me qellim te sigurimit te te dhenave ne kohe reale, te dhena kualitative dhe pasqyre reale te situates epidemiologjike per 
parandalim dhe kontrolle te semundjes. (gjate muajit shkurt 2025 permes SMSN jane raportuar 409 raste te semundjeve 
ngjitese). 

Ne vitin 2024, kulmi i rasteve te fruthit te raportuara ne te gjithe BE/ZEE u vu re ne gjashte muajt e pare te vitit te ketij viti. 
Ne perputhje me modelin sezonal te semundjes, nje rritje e metejshme e numrit te rasteve pritet gjate pranveres se vitit 2025. 

Rekomandimet per punetoret shendetesore, ngritje e vigjilences, ndersa per te rriturit dhe prinderit/kujdestaret te 
kontrollojne statusin e vaksinimit: sigurohuni qe ju dhe femijet tuaj te perditesoheni me dozat e vaksines MMR, pavaresisht 
nese qendroni ne shtepi ose planifikoni te udhetoni; jini te vetedijshem per simptomat tipike te fruthit (si nje profesionist i 
kujdesit shendetesor dhe nje rast i mundshem). Fruthi mund te ~oje ne komplikime te renda duke perfshire pneumoni, 

encefalit dhe madje edhe vdekje. 

Semundjet zoonotike dhe ato qe percillen nga vektoret ne Kosove po behen gjithnje e me te rendesishme dhe po ndryshojne 
pasqyren e ngarkeses nga semundjet ngjitese, prandaj rekomandojme fuqizim te bashkepunimit ndersektorial dhe 
themelimin e komitetit per shendetin human, animal dhe mjedisor "Nje shendet". 
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